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Úvod

Účetní závěrka obsahuje důležité informace o finanční situaci podniku. Tyto informace

slouží například věřitelům, bankám, dodavatelům a investorům. Tito uživatelé pak činí

na základě těchto informací svá rozhodnutí, ať už z hlediska investování či samotné

spolupráce s daným podnikem. Podniky primárně sestavují výkazy účetní závěrky dle

právních předpisů dané země a je tedy patrné, že údaje obsažené v těchto výkazech,

budou ovlivněny právě těmito předpisy, jimiž se účetní systém dané země musí řídit.

Vzhledem k tomu, že dochází ve světové ekonomice v rámci globalizace k těsnějšímu

propojení ekonomik jednotlivých zemí, rozšiřuje se tak i spektrum uživatelů informací

obsažených v účetní závěrce a zároveň se tak vyskytuje problém srovnatelnosti těchto

informací, což je zapříčiněno rozdílnými národními účetním systémy. Je tak neustále

vyvíjen tlak na mezinárodní harmonizaci účetnictví. Za nejvýznamnější účetní systémy,

jež se zabývají sjednocováním účetních pravidel jednotlivých zemí a srovnatelností

informací obsažených ve výkazech účetní závěrky, jsou považovány Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví (IAS/IFRS) a Všeobecně uznávané účetní zásady (US

GAPP). Přestože oba tyto systémy vycházejí ze stejných zásad, existují i mezi nimi jisté

odlišnosti, avšak neustále se pracuje na jejich úplném odstranění.

Evropská unie prosazuje Mezinárodní standardy účetního výkaznictví a vzhledem

k tomu, že Česká republika je jejím členem, stává se tak pro ni stěžejním systémem

účetní systém dle IAS/IFRS. I když se Česká republika snaží zavádět do svých právních

předpisů požadavky Evropské unie, jedná se o dlouhý a složitý proces a z tohoto

důvodu se ČPP a principy IAS/IFRS přibližují velmi pomalu.

Některé podniky mají povinnost sestavovat své účetní výkazy nejen dle ČPP, ale také

dle IAS/IFRS. Tuto povinnost jim uděluje zákon. Stále častěji však přibývají podniky

vykazující dle IAS/IFRS dobrovolně. Jednají tak se záměrem, aby jejich výkazy byly

pro zahraniční investory srozumitelnějšími a ti se následně rozhodli investovat své

finanční prostředky do těchto podniků. Je tedy patrné, že implementace Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví je velmi aktuální a je třeba se touto oblastí podrobněji

zabývat. Předmětem této diplomové práce je analýza vlivu aplikace principů IAS/IFRS

na účetní výkazy a následně na vybrané ukazatele finanční analýzy.
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Cíl a metodický postup řešení

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat rozdílnost účetního výkaznictví

IAS/IFRS od výkaznictví dle českých právních předpisů ve společnosti Severočeské

doly a.s. a následně posoudit vliv těchto zjištěných rozdílů na vybrané ukazatele

finanční analýzy.

Nejprve bude tato práce zaměřena na charakteristiku účetního systému dle českých

právních předpisů a rovněž také účetního systému dle IAS/IFRS. Budou identifikovány

základní rozdíly mezi oběma těmito systémy, jež vyplývají z jejich předchozího popisu.

Dále bude představena společnost Severočeské doly a.s., ve které následně dojde k

aplikaci standardů IAS/IFRS. Neméně významnou částí práce bude porovnání

ekonomických výsledků společnosti Severočeské doly a.s. dosahovaných dle ČPP a dle

IAS/IFRS. K porovnání těchto výsledků budou použity vybrané ukazatele finanční

analýzy, které budou vypočítány jednak z dat dle ČPP a jednak dle IAS/IFRS. Mezi

vybrané ukazatele, které budou použity pro zhodnocení a porovnání ekonomických

výsledků v závislosti na daném účetním systému, patří ukazatele aktivity, ukazatele

rentability, likvidity a v neposlední řadě také výpočet obchodního deficitu. Po této

kapitole dále následuje závěrečná kapitola, která shrne celkovou problematiku obou

účetních systémů.

Vzhledem k tomu, že existuje mnoho oblastí, ve kterých se nacházejí odlišnosti mezi

oběma účetními systémy, není tak možné v rozsahu této diplomové práce všechny

odlišnosti mezi ČPP a IAS/IFRS vysvětlit. Jelikož účetní systém dle českých právních

předpisů a účetní systém dle IAS/IFRS přistupují k uznávání, oceňování a vykazování

jednotlivých položek výkazů odlišným způsobem, je patrné, že účetní závěrka sestavená

dle českých právních předpisů a účetní závěrka dle IAS/IFRS se mohou značně lišit.

Proto tato práce bude zaměřena především na vykazování dlouhodobého majetku, zásob

a rezerv a následně bude ukázán vliv na výsledky finanční analýzy za roky 2012

a 2013.
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1 Charakteristika účetního systému dle ČPP

Tato kapitola je věnována účetnictví dle českých právních předpisů. Jedná se o právní

úpravu účetnictví v České republice, účetní závěrku dle těchto předpisů a vybrané

oblasti účetnictví.

1.1 Právní úprava účetnictví v ČR

Právní regulace účetnictví v České republice probíhá Ministerstvem financí a to

prostřednictvím zákona o účetnictví, prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu a také

pomocí českých účetních standardů.

1.1.1 Zákon o účetnictví

Od 1. 1. 2004 je zákon č. 563/91 Sb. o účetnictví plně věnován podvojnému účetnictví.

Jednoduché účetnictví již nebylo vnímáno jako účetnictví a fyzické osoby, které ho

využívaly pro daňové potřeby, budou vést daňovou evidenci (viz § 7b zákona o daních

z příjmů č. 586/1992 Sb.). (Skalová; 2013)

V souladu s právem Evropské unie stanovuje zákon o účetnictví rozsah a způsob vedení

účetnictví a také požadavky na jeho průkaznost. Za účetní jednotky jsou dle § 1 zákona

o účetnictví považovány:

- všechny právnické osoby,

- fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

- ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat dle zákona

o dani z přidané hodnoty, včetně zdanitelných plnění osvobozených od této

daně, přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní rok částku 25 mil. Kč,

a to od prvního dne kalendářního roku,

- ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

- ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez

právní subjektivity, pokud alespoň jeden z účastníků tohoto sdružení je účetní

jednotkou,

- ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vést účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis.
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Dále zákon rozlišuje možnost vést účetnictví v plném nebo ve zjednodušeném rozsahu.

Dle § 13a zákona je vymezen zjednodušený rozsah podvojného účetnictví a ustanovena

celá řada úlev, která zjednodušuje systém účtování. Mimo jiné obsahuje možnost

používat účtování pouze pomocí účtových skupin, spojit účtování v deníku a hlavní

knize či nepoužívat účty analytické ani podrozvahové, apod. (Skalová; 2013)

1.1.2 Vyhlášky a novely ministerstva financí k zákonu o účetnictví

Na zákon o účetnictví navazují vyhlášky ministerstva financí č. 500 – 507/2002 Sb.

a další novely. Novely reprezentují výrazný krok směrem k zabudování zásad směrnice

IAS do českého účetního systému. Vyhlášky obsahují dle jednotlivých typů organizace

závazný obsah účetních výkazů (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha, apod.)

(Profitas.cz; 2013)

Ve vyhlášce č 500/2002 Sb. jsou podrobněji rozpracována některá ustanovení zákona

o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli a účtují v soustavě podvojného

účetnictví. Vyhláška stanovuje zejména:

- účetní závěrku – rozsah účetní závěrky (rozvaha, výkaz zisku a ztráty,

příloha, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu),

- směrnou účtovou osnovu na úrovni skupin účtů,

- účetní metody a jejich použití (např. metody oceňování majetku, odpisování,

odložené daně, vzájemného zúčtování položek),

- konsolidovanou účetní závěrku.

Další samostatné vyhlášky byly vydány pro účetní jednotky banky, pojišťovny,

neziskové organizace apod. (Skalová; 2013)

1.1.3 České účetní standardy


[…]


aplikaci standardů IAS/IFRS dochází k poklesu i tohoto ukazatele a to z hodnoty 1,07

na 0,94, což je zapříčiněno tím, že při účtování dle IAS/IFRS dochází k rozdílné výši

krátkodobého finančního majetku a krátkodobých závazků než při účtování dle ČPP.

Název ukazatele Vzorec pro výpočet
ČPP IAS/IFRS

2012 2013 2013

Běžná likvidita oběžná aktiva/krátkodobé závazky 1,78 1,91 1,77

Pohotová

likvidita

(oběžná aktiva - zásoby)/krátkodobé

závazky 1,55 1,74 1,60

Okamžitá

likvidita

Krátkodobý finanční

majetek/krátkodobé závazky 0,91 1,07 0,94
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Závěr

Cílem této práce bylo posoudit vliv aplikace IAS/IFRS na sestavení výkazů účetní

závěrky společnosti Severočeské doly a.s., konkrétně k jakým změnám ve vybraných

oblastech došlo, tak aby vybrané položky mohly být vykázány dle Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví.

Standardy Mezinárodního účetního výkaznictví kladou důraz na věrné, z ekonomického

hlediska smysluplné a úplné vykazování, které slouží investorům, akcionářům, burzám

a celému širokému spektru uživatelů informací obsažených v účetních výkazech. Z této

skutečnosti vyplývá výhoda nejen v porovnatelnosti účetních výkazů jednotlivých

společností navzájem a mezi jednotlivými léty, ale také investor díky těmto standardům

dokáže porovnat podniky, zhodnotit jak na tom reálně jsou a objektivně tak rozhodnout

o investování svých finančních prostředků.

Lze tedy říci, že účetní systém dle IAS/IFRS je primárně zaměřen na poctivé a co

nejvěrnější zobrazení skutečného stavu podniku a je tak umožněna společnostem větší

volnost v rámci vedení účetnictví. Společnosti tak disponují v této oblasti jakousi

volností, avšak musí dodržovat pravidla, která upravují jejich účetní výstupy. Oproti

tomu účetní systém dle ČPP je orientován především na daně, z čehož vyplívá, že

podniky zaměřují své účetnictví především na náklady, aby dospěly k co možná

nejnižšímu základu daně a následně i daňové povinnosti.

Při aplikaci principů IAS/IFRS, konkrétně na rozvahu společnosti Severočeské doly

a.s., je zřejmé, že i navzdory snaze o harmonizaci účetních systémů, jsou zde i nadále

patrné významné odlišnosti těchto systémů. Výše odchylek, která vznikla v závislosti

aplikace standardů IAS/IFRS je zachycena v páté kapitole této práce. Z této části práce

je také patrné, že kromě zásob a dlouhodobého finančního majetku, došlo za rok 2013

ke změnám u všech zkoumaných položek. Podstatná změna byla zaznamenána

především u rezerv na sanace a rekultivace, ke kterým oba účetní systémy přistupují

velice odlišně.

Zjištěné odlišnosti mají samozřejmě také vliv na finanční analýzu společnosti, což bylo

znázorněno na srovnání vybraných ukazatelů finanční analýzy, které byly vypočítány ze

zvolených výsledků společnosti vycházejících z výkazů sestavených dle ČPP a dle

IAS/IFRS.
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Nicméně nelze na základě takto získaných výsledků tvrdit, že díky aplikaci standardů

IAS/IFRS, bude ve společnosti Severočeské doly a.s. docházet pokaždé ke stejným

změnám nejen z hlediska vykazovaných položek, ale také ukazatelů finanční analýzy.

Například z hlediska ukazatelů týkajících se likvidity společnosti byl zaznamenaný

pokles těchto ukazatelů při aplikaci standardů IAS/IFRS, avšak není možné říci, že

ukazatele likvidity v rámci společnosti Severočeské doly a.s. vždy poklesnou. Díky

aplikaci těchto standardů společnost zvyšuje vypovídající schopnost svých výkazů

a podává tak důvěryhodnější informace o finančním postavení a výkonnosti společnosti

oproti výkazům dle českých právních předpisů.
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Předmětem této práce je srovnání principů v oblasti uznávání, oceňování a vykazování

základních prvků účetní závěrky dle českých právních předpisů a Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví. První část práce je zaměřena na teoretické předpoklady

v oblasti uznávání, oceňování a vykazování základních prvků účetní závěrky dle

českých právních předpisů a dle IAS/IFRS. V práci jsou dále také popsány hlavní

rozdíly těchto účetních systémů, které budou mít vliv na účetní závěrku zvoleného

podniku. Praktická část práce je nejprve věnována aplikaci standardů IAS/IFRS ve

společnosti Severočeské doly a.s. Následně dochází k zhodnocení vlivu, který tato

aplikace standardů IAS/IFRS bude mít na účetní závěrku. V závěru práce je proveden

výpočet a srovnání základních poměrových ukazatelů z účetních výkazů společnosti,

jenž jsou sestaveny dle českých právních předpisů a dle IAS/IFRS.
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The object of the thesis is to compare principles in section of recognition, appreciation,

and reporting basic elements of financial statements according to Czech legislation and

International Financial Reporting Standards. The first part is focus on theoretical

assumption relating to recognition, appreciation and reporting basic elements of

financial statements in accordance with the Czech legislation and also according to

IAS/IFRS. The thesis also describes the main differences which these accounting

systems will have on the financial statements of the selected company. Firstly, the

practical part deals with application of IAS/IFRS standards in company Severočeské

doly a.s. Subsequently, the practical part evaluates impact which the application of

IAS/IFRS standards will have on the financial statements. The conclusion of the thesis

deals with calculation and comparision of the basic ratios indicators from the financial

statements of the company, which are prepared regarding to the Czech legislation and

also to the IAS/IFRS.