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HoDNoCENÍ DIPLoMovE PRÁCE

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

[Iodnotitel - vedoucí práce: Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Akademický rok 2014120|5

Bc. Lucie PAvLAsovÁ

Podniková ekonomika a management

Účetnictví v Severočeslcých dolech, a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický zÁk|adpráce (rešeršní čast)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcu)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
T') Formálru zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
IT) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraničď literaturou, úroveň souhmu v cizímjazyce
J) Celkoý posfup řešení a práce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zprérce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podeďelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má vhodně sestavenou literrámí rešerši, která je složena z dostatečného
mnoŽství zdrojů, avšak váledem k témafu mohlo b1it zvoleno větší množství za}rraničních zdrojů.
Vlasfirí část práce pojednává o aplikaci IAS/IFRS ve vybraném podnikatelském subjektu. Kladně lze
hodnotit pojednání o rezervách a dále porovnání ekonomických výsledků dle ruzných účetrích
systémů. Vytknout lze v rámci formrálního váledu pouŽívání 1. osoby (i kdyŽ se jedná o nepřímou
citaci) a používríní vágních pojmů (např. v současné době).
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otfuky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

|. Z jakého důvodu společnost Severočeské doly eviduje jak deponované, tak nedeponované rczsrvy?
2. Vysvětlete, proč ocenitelná práva držená v majetku Severočeských dolů nesplňují definici
nehmotného aktiva dle IAS/IFRS (viz strana práce 65).
3. Při hodnocení pozice a qýkonnosti vycháai společnost Severočeské doly a.s. z úěetního výkazrrictví
dle právních předpisů CR nebo IAS/IFRS?
4.Y ptáci uvádíte, že účetní systém IAS/IFRS je primrárně zaměřen na poctivé zobrazeni. Co si pod
tímto pojmem představujete?

V Plzni, dne 4. květrra 2015
ýr,:,,,u

Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:

l oanačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|lado Portálu zču aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o otezky a připomírrky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažit otaxv.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu do termínu stanoveného katedrou (viz stárrky
katedry). Posudek musí být opaťen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).